

公司代码：600084

公司简称：中葡股份

中信国安葡萄酒业股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中葡股份	600084	

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	侯伟
电话	0991-8881238
传真	0991-8882439
电子信箱	houwei@citicguoanwine.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,535,181,930.17	3,924,146,668.90	-9.91
归属于上市公司股东的净资产	2,402,583,799.28	2,449,735,707.02	-1.92
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-116,852,986.93	-195,040,479.09	不适用
营业收入	126,584,834.98	169,705,187.79	-25.41
归属于上市公司股东的净利润	-47,151,907.74	-50,984,526.99	不适用
归属于上市公司股	-69,732,147.01	-54,359,137.60	不适用

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	-1.9435	-2.1167	不适用
基本每股收益 (元 / 股)	-0.0420	-0.0454	不适用
稀释每股收益 (元 / 股)	-0.0420	-0.0454	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				59, 953		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中信国安集团有限公司	其他	32. 72	367, 653, 286	0	无	
中信国安投资有限公司	其他	11. 17	125, 523, 012	125, 523, 012	无	
新疆生产建设兵团投资有限责任公司	国有法人	5. 16	58, 035, 159	0	无	
江西高技术产业发展有限责任公司	国有法人	2. 05	23, 012, 552	0	无	
汇添富基金－浦发银行－中企汇锦投资有限公司	未知	0. 89	10, 000, 000	0	无	
长信基金－浦发银行－中金投资 2 号资产管理计划	未知	0. 65	7, 300, 000	0	无	
平安证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	未知	0. 61	6, 831, 229	0	无	
陈剑刚	境内自然人	0. 53	5, 993, 010	0	无	
方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0. 52	5, 899, 509	0	无	
崔建	境内自然人	0. 43	4, 862, 218	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		除国安投资系国安集团全资子公司外，上述无限售 条件流通股股东之间以及前十名无限售条件流通股 股东与前十名股东之间未知其关联关系或是否存在 《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定 的一致行动人情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司主营业务未发生变化。做为葡萄种植、生产和葡萄酒销售为主的上市公司，公司面对内外压力，在稳定现有销售市场的基础上，坚持推行以市场定产量的原则，全力保证销售业务利润。但是由于国内经济增速下滑，消费需求萎缩，葡萄酒行业整体受到影响，而葡萄酒销售市场竞争日益激烈，公司主营产品销量较上年同期减少。报告期内，实现营业收入 12,658.48 万元，同比下降 25.41%，报告期内实现利润总额-4,790.79 万元，实现归属于母公司所有者的净利润-4,715.19 万元，较上年同期有所减亏。

本报告期，公司主要围绕葡萄酒主营业态的稳固调整和企业内部降本增效两条主线开展各项工作，强化企业的“抗压”能力，以应对严峻的市场环境：

（一）营销方面：

面对消费市场需求萎缩和葡萄酒市场变化，公司秉承“稳中求进”的发展思路，从细节入手，对产品品类、品牌持续进行调整、优化，在发展全国市场的同时，面对疆内酒庄的发展，巩固公司在疆内葡萄酒行业的领先地位；在品牌建设方面加强对营销活动的资源整合和整体把控，在大型营销活动中，统一区域资源集点成面，积极借助互联网工具，形成联动效应，进一步提升公司营销活动和文化氛围的影响力。长期坚持两个队伍建设，不断引进高素质营销人员加盟，打造核心销售团队；优化经销商结构，扩大招商力度和招商质量以建设优质的经销商队伍。报告期内，公司在募集资金项目投入方面，面对发行前后的市场变化，严格按照相关法律法规和公司募集资金管理办法的相关要求，认真落实营销体系建设项目，最大限度的发挥募集资金使用效率，截止 6 月底，累计投入使用募集资金 107,283.23 万元，后续募集资金还将根据市场实际情况逐步推进。

（二）经营管理方面：

①报告期内公司按照市场变化及时调整，生产精细化管理控制工作取得成效。在基地种植管理方面，公司进一步完善了基地准入和退出机制，加强人员和硬件配置，以抽检和普检形式相结合，深入基地进行现场管理，严控葡萄原料生产的各个环节，为下半年采摘期到来奠定坚实基础。

②持续落实好全面预算管理工作，加强对费用预算执行的过程控制，重视费用执行偏差的原因分析。公司从改善质量、控制成本、提高效率、服务市场四个维度出发，开展绩效考核，提升管理水平。下半年公司将进一步发挥调配机制，对公司组织架构及人力配置进行结构性调整和优化，突出人员“精简高效”的原则。

（三）存在的主要问题和困难

一是在国际国内经济下行压力影响全面显现的大环境下，涉农行业所面临的市场机制和经营环境正在发生显著的变化，而对于葡萄酒行业更面对进口产品对葡萄酒全产业链形成的巨大冲击，形势严峻；二是需提升创新发展能力，随着未来新业务的拓展，可能面临运营管理和市场等方面的风险。三是相关专业人才的引进、培养，市场开拓、营销渠道建立等方面还存在短板。下半年，公司将根据目前市场形势的发展变化，积极推进主营业态的调整优化，维护稳固重点市场，安排好原料收购季节的收购和生产工作，确保葡萄酒产品品质优质稳定。同时发挥资本市场优势促进公司业务的整合和拓展，提升公司盈利能力。

3.2 主营业务分析

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	126,584,834.98	169,705,187.79	-25.41%
营业成本	55,754,529.38	76,787,771.47	-27.39%
销售费用	92,938,616.17	84,676,590.67	9.76%
管理费用	30,317,335.40	29,118,206.06	4.12%
财务费用	23,280,676.06	47,114,347.36	-50.59%
经营活动产生的现金流量净额	-116,852,986.93	-195,040,479.09	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-532,101,442.72	-750,763,047.83	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-321,093,299.27	365,770,037.59	不适用

营业收入变动原因说明:主要是本期酒类收入减少所致;

营业成本变动原因说明:主要是本期成本随收入相应减少所致;

财务费用变动原因说明:主要是本期银行借款减少，财务费用相应减少所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期支付费用减少所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期收回理财产品所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期归还银行借款所致。

3.3 其他

3.3.1 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司的利润构成或利润来源没有发生重大变动，公司利润来源主要为酒类业务。

3.3.2 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于2014年1月29日召开第五届董事会第三十次会议，2014年2月27日召开2014年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司非公开发行股票预案的议案》、《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金运用可行性分析报告的议案》等与本次发行相关的议案，并逐项审议通过了《关于公司非公开发行股票发行方案的议案》。本次发行申

请于 2014 年 9 月 24 日获得中国证监会发行审核委员会审核通过；2014 年 10 月 23 日，中国证监会核发《关于核准中信国安葡萄酒业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2014]1103 号），核准公司非公开发行不超过 44,911 万股股票。2014 年 12 月 15 日，本次发行募集资金净额足额划至公司指定的资金账户，永拓会计师就本次发行募集资金到账事项出具了京永验字[2014]第 21030 号《验资报告》。根据该验资报告，截至 2014 年 12 月 15 日，公司本次实际发行新股 313,807,530.00 股，已收到投资者缴纳的认购股款 1,499,999,993.40 元，已经中准会计师事务所（特殊普通合伙）审验；本次募集资金 1,499,999,993.40 元扣除本次发行费用 28,810,000.00 元后为 1,471,189,993.40 元，其中：计入注册资本 313,807,530.00 元，计入资本公积 1,157,382,463.40 元。本次发行新增股份已于 2014 年 12 月 18 日在中登公司上海分公司办理完毕登记托管相关事宜。

根据公司于 2016 年 2 月 19 日召开的第六届董事会第十六次会议决议，将暂时闲置募集资金 10,000.00 万元转存为定期存款；根据公司于 2016 年 4 月 5 日召开的第六届董事会第十七次会议决议，将暂时闲置募集资金 20,000.00 万元购买了银行理财产品；截至 2016 年 6 月 30 日止，公司募集资金专户余额为 201,159,097.33 元。（关于募集资金使用的详细情况可见公司发布的《募集资金使用情况专项报告》）

3.4 经营计划进展说明

报告期内，公司按照年度经营计划，组织实施了年度 1-6 月的生产和销售工作，下半年继续围绕葡萄酒主营业态的调整和内部降本增效两条主线开展工作，并做好下半年原料的榨期工作。

3.5 其他

3.5.1 资产负债表项目发生重大变化的分析

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额	增减金额	增减比例	增减分析
货币资金	520,107,845.36	1,490,155,574.28	-970,047,728.92	-65.10%	主要是本期归还短期贷款及购买理财产品所致
应收票据	3,454,000.00	7,402,410.40	-3,948,410.40	-53.34%	主要是本期票据到期兑付所致
应收账款	125,614,125.42	92,509,230.34	33,104,895.08	35.79%	主要是本期有未收到的货款增加所致
应收利息	637,500.00	10,042,083.00	-9,404,583.00	-93.65%	主要是本期收到计提定期存单利息所致
其他应收款	39,698,049.78	120,172,720.21	-80,474,670.43	-66.97%	主要是本期通过债转股形式收到前期转让资产款项所致
其他流动资产	921,457,226.03	375,761,909.27	545,695,316.76	145.22%	主要是本期购买理财产品所致

可供出售金融资产	218,576,629.79	128,576,629.79	90,000,000.00	70.00%	主要是本期通过债转股形式受让股权所致
其他非流动资产	0.00	39,600,000.00	-39,600,000.00	-100.00%	主要是本期将前期支付的土地出让金转入无形资产所致
短期借款	619,000,000.00	924,000,000.00	-305,000,000.00	-33.01%	主要是本期归还银行借款所致
应付票据	19,668,000.00	3,999,992.40	15,668,007.60	391.70%	主要是本期购买原材料开具银行承兑汇票所致
应付账款	42,908,152.47	74,635,450.29	-31,727,297.82	-42.51%	主要是本期支付原料款所致
预收账款	14,536,711.03	27,451,620.22	-12,914,909.19	-47.05%	主要是本期预收账款确认收入所致
应交税费	9,426,007.11	29,604,449.38	-20,178,442.27	-68.16%	主要是本期支付税费所致
应付利息	20,251,123.29	8,271,123.29	11,980,000.00	144.84%	主要是本期计提应付债券利息所致

3.5.2 利润表构成项目发生重大变化的分析

单位：元 币种：人民币

项目	2016 年 1-6 月	2015 年 1-6 月	增减金额	增减比例	增减分析
营业收入	126,584,834.98	169,705,187.79	-43,120,352.81	-25.41%	主要是本期酒类收入减少所致
营业成本	55,754,529.38	76,787,771.47	-21,033,242.09	-27.39%	主要是本期成本随收入相应减少所致
营业税金及附加	8,932,379.49	13,162,313.79	-4,229,934.30	-32.14%	主要是本期税金随收入相应减少所致
财务费用	23,280,676.06	47,114,347.36	-23,833,671.30	-50.59%	主要是本期银行借款减少，财务费用相应减少所致
资产减值损失	-14,150,578.15	6,775,273.06	-20,925,851.21	-308.86%	主要是本期冲回前期计提的坏账准备所致
营业外收入	1,409,166.73	12,151,262.23	-10,742,095.50	-88.40%	主要是上期有消费税退税所致

3.6 行业、产品或地区经营情况分析

3.6.1 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
酒业类	121,396,908.56	53,908,592.96	55.59	-28.32	-29.71	增加 0.88 个百分点
其他	4,110,903.31	1,718,291.20	58.20			

3.6.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
----	------	--------------

疆内	38,455,067.60	-61.98
疆外	87,052,744.27	27.62

3.7 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。

3.8 投资状况分析

3.8.1 对外股权投资总体分析

报告期内公司对外股权投资具体情况如下:

2015 年 12 月 29 日，中信国安葡萄酒业股份有限公司（以下简称：“公司”或“中葡股份”）与第十二师、中信国安集团有限公司共同签署了《协议书》，相关内容详见公司于 2015 年 12 月 29 日在公司指定披露媒体及上海证券交易所网站上刊登的《中信国安葡萄酒业股份有限公司关于公司与新疆生产建设兵团第十二师签署协议解决剩余应收账款的公告》。依照该协议，2016 年 6 月 12 日公司与第十二师全资子公司九鼎集团签署了《股权转让协议》，根据具有证券期货相关业务资格的北京中同华资产评估有限公司出具的中同华评报字（2016）第 404 号评估报告，采用资产基础法确定的九鼎集团控股的九鼎农产品公司股东全部权益评估价值为 75,068.99 万元，比审计后账面净资产增值 60,253.68 万元，增值率为 406.70%。双方经过友好协商达成协议，公司以持有第十二师的 9,000 万元人民币债权，以债转股的方式受让第十二师全资子公司九鼎集团所持有九鼎农产品公司 12%的股权，本次交易完成后，公司持有九鼎农产品公司 12%股权。

3.9 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

3.9.1 委托理财情况

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
-------	----------	--------	----------	----------	--------	------	----------	--------	----------	----------	--------	------	----------------	------

乌鲁木齐银行股份有限公司	金镶玉人民币对公理财产品 2016 年第 5 期	60,000	2016 年 3 月 16 日	2017 年 3 月 16 日		6.0%			是		否	否	闲置自有资金	
中国民生银行股份有限公司	非凡资产管理 62 天安赢第 95 期对公款	10,000	2016 年 4 月 12 日	2016 年 6 月 13 日		3.35 %	10,000	56.90	是		否	否	闲置自有资金	
乌鲁木齐银行股份有限公司	银企通理财产品 2016 年 第 60 期	20,000	2016 年 4 月 8 日	2016 年 12 月 20 日		3.4%			是		否	否	闲置募集资金	
广发银行股份有限公司	广发银行“薪加薪 16 号”人民币理财计划	10,000	2016 年 6 月 2 日	2016 年 10 月 10 日		3.4%			是		否	否	闲置自有资金	
合计	/	100,000	/	/	/		10,000	56.90	/		/	/	/	/

4.0 主要子公司、参股公司分析

(1) 控股子公司新疆中信国安葡萄酒业有限公司，本公司拥有 91.57%的股权，主要从事葡萄的种植、葡萄酒的生产加工和销售。报告期内，拥有总资产 148,922.02 万元，负债总额 176,290.94 万元，净资产-26,146.09 万元，实现营业收入 7,566.46 万元，净利润 -683.68 万元。

(2) 控股子公司新疆中信国安农业科技开发有限公司，本公司拥有 100%的股权，主要从事葡萄的种植、土地农业开发及农作物种植和林木的种植，农副产品的购销。报告期内，拥有总资产 13,787.41 万元，负债总额 8,753.20 万元，净资产 5,034.21 万元，实现营业收入 14.40 万元，净利润-23.39 万元。

(3) 控股子公司中信国安葡萄酒业营销有限公司，本公司拥有 100%的股权，主要从事葡萄酒的销售等。报告期内，拥有总资产 36,107.45 万元，负债总额 31,659.24 万元，净资产 4,448.21 万元。

元，实现营业收入 11,844.69 万元，净利润-3,285.39 万元。

（4）控股子公司徐州中信国安尼雅酒业有限公司，本公司拥有 100%的股权，主要从事预包装食品销售：自营和代理类商品及技术的进出口业务等。报告期内，拥有总资产 4,492.92 万元，负债总额 101.53 万元，净资产 4,391.39 万元，实现营业收入 0 万元，净利润 -106.18 万元。

4.1 利润分配或资本公积金转增预案

4.1.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016 年 4 月 20 日公司第六届董事会第十八次会议审议通过关于《公司 2015 年度利润分配预案》的议案，2015 年度公司实现归属于母公司所有者的净利润 15,510,274.87 元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-243,567,361.54 元，累计未分配利润-1,465,970,753.79 元，由于 2015 年度公司母公司实现净利润为-38,054,935.92 元，累计未分配利润-799,304,853.48 元。鉴于上述情况，根据《公司章程》规定，公司 2015 年度不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。该项议案经公司 2016 年 5 月 12 日召开的 2015 年度股东大会决议审议通过。因此，报告期内无利润分配方案实施。

4.1.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	0
每 10 股派息数(元)（含税）	0
每 10 股转增数（股）	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
不适用	

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

(1) 本期合并财务报表范围

子公司全称	子 公 司 类 型	注 册 地	注 册 资 本	经营范围	期 末 实 际 出 资 额	持 股 比 例 (%)	表 决 权 比 例 (%)	是 否 合 并 报 表	少 数 股 东 权 益
新疆中信国安葡萄酒业有限公司	有 限 责 任 公 司	新 疆	25,725. 5 万元	葡萄种植、葡萄酒生产、销售、农副产品深加工	36,066 万元	91. 57	91.5 7	是	-40,266, 994.11
中信国安葡萄酒业营销有限公司	有 限 责 任 公 司	北 京	20,000 万元	货物进出口、技术进出口、销售五金交电、化工产品等	20,000 万元	100	100	是	
徐州中信国安尼雅葡萄酒业有限公司	有 限 责 任 公 司	徐 州	4,500 万元	预包装食品销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定经营或禁止进出口的商品和技术除外）	4,500 万元	100	100	是	
新疆中信国安农业科技开发有限公司	有 限 责 任 公 司	新 疆	9,500 万元	土地农业开发及农作物种植和林木的种植，农副产品（除专控）的购销	7,149.1 1 万元	100	100	是	

(2) 本期合并财务报表范围变化情况

本公司所属子公司中信国安葡萄酒业营销有限公司出资设立新疆中葡尼雅酒业销售有限公司，全部注册资本于 2016 年 1 月到位，已办妥工商设立登记手续并取得《企业法人营业执照》。该公司注册资本 50 万元，中信国安葡萄酒业营销有限公司出资 50 万元，占其注册资本的 100.00%，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

中信国安葡萄酒业股份有限公司
2016 年 8 月 26 日